
REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2016 
 

Comune di Valenza (Alessandria) 
Determina Dirigenziale n.469 del 25.10.2016 di pagamento - Esproprio per sistemazione 
movimento franoso e dissesto idrogeologico in Strada Citerna 
 
 

Determinazione Dirigenziale n°469 del 25.10.2016 
Oggetto: SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO E DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
STRADA CITERNA - ESPROPRIO AREE NECESSARIE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’ art. 107;  

 
PREMESSO CHE: 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 27 maggio 2013 è stato approvato il progetto 
preliminare/definitivo di “Sistemazione movimento franoso e dissesto idrogeologico in Strada 
Citerna a salvaguardia del nucleo abitato di strada comunale e della pubblica incolumità”, 
contenente la dichiarazione di pubblica utilità di cui agli artt. 12 e 13 del D.P.R. n. 327/2001 come 
modificato dal D.LGS. n. 302/2002; 
− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 12 maggio 2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo di “Sistemazione movimento franoso e dissesto idrogeologico in Strada Citerna a 
salvaguardia del nucleo abitato di strada comunale e della pubblica incolumità”; 
− si è regolarmente provveduto a notificare ai proprietari, risultanti dai registri catastali, l’avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 20 primo comma del D.P.R. n. 327/2001; 
− i terreni non sono ubicati all’interno di zone omogenee A, B, C, D di cui al D.M. 2 aprile 1968, 
n. 1444, definite dallo strumento urbanistico generale vigente e non sono classificabili come aree 
edificabili ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. n. 327/2001; 
− con la Determinazione Dirigenziale n. 234 del 17/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la misura dell’indennità provvisoria da corrispondere agli aventi diritto per le aree da 
espropriare, l’occupazione temporanea ed il mancato raccolto durante il periodo di occupazione 
temporanea, dei beni immobili necessari per le opere di “Sistemazione movimento franoso e 
dissesto idrogeologico in Strada Citerna a salvaguardia del nucleo abitato di strada comunale e della 
pubblica incolumità”; 
− a seguito del “Verbale di accordo per la condivisione dell’indennità di esproprio e dichiarazione 
di piena e libera proprietà dei beni”, alle indennità già approvate con la citata Det. Dir. 234/2015, 
devono essere aggiunte quelle previste dall’art. 45 del D.P.R. n. 327/2001, per un totale di €. 
2.850,39, di cui €. 1.223,21 a favore della proprietà Peroso Maria Luisa e €. 1.627,18 a favore della 
proprietà Barbesino Maria Rosa; 
− con la Determinazione Dirigenziale n. 367 del 06/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
ridefinito il quadro economico dei lavori ed in particolare, tra le “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione” la voce “B.11 Indennità Occupazione Con Assenso Bonario” è stata 
adeguata alla somma complessiva di €. 2.850,39; 
− a seguito dell’intervenuto frazionamento delle aree, si può procedere con la cessione delle aree in 
oggetto, mediante decreto di esproprio, al fine di evitare le ulteriori spese necessarie nel caso di atto 
notarile; 



− le spese relative ad imposte per gli atti traslativi, la tassazione ipotecaria e catastale, per la 
registrazione e trascrizione del decreto di esproprio e relativi bolli, pari a complessivi €.1.400, 
trovano copertura attraverso le economie relative alle spese tecniche come previste dal quadro 
economico di spesa della già citata D.D. 367/2015;        
− a seguito del Decreto di Esproprio n. 20 del 11/10/2016 relativo ad opera pubblica per la 
sistemazione di movimento franoso e dissesto idrogeologico in Strada Citerna, già pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, occorre ora procedere alla registrazione e trascrizione 
dello stesso, nonché al pagamento delle indennità dovute alle proprietà espropriate; 

 
RICHIAMATI: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018”, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione; 
−  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30-04-2016, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ed i relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2016/2018; 
− la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 
n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 710-711 della Legge n. 208/2015 che obbliga gli Enti al 
conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica; 

 
RICHIAMATE altresì: 

− la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2016; 
−  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 
 
VISTI: 
� il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 30.11.2011, 
esecutiva ai sensi di legge; 
� il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
in particolare l’art. 16; 
 

DETERMINA 
1. Di procedere al pagamento relativo alla registrazione e trascrizione del Decreto di Esproprio n. 
20 del 11/10/2016 relativo ad opera pubblica per la sistemazione di movimento franoso e dissesto 
idrogeologico in Strada Citerna, presso l’Agenzia delle Entrate, per complessivi €.1.400,00, che 
verranno direttamente trattenuti dall’Agenzia delle Entrate mediante prelievo dal Conto Tesoreria 



che l’Ufficio Ragioneria provvederà a regolarizzare contabilmente e che trovano la seguente 
imputazione: 
Missione 10 – Programma 05 Titolo 2 Macro Aggreg. 02 Cap. 10052204, all’oggetto “Sistemazione 
Strade Cittadine Diverse”, (n. impegno 2016/700 4 del 05/10/2016) del Bilancio di Previsione 
2016–2018 a seguito di riaccertamento residui di cui a D.G.C. n. 30 del 31/03/2016 
 
2. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere al  pagamento delle indennità dovute e già 
precedentemente quantificate, a favore delle seguenti proprietà: 
• Sig.ra PEROSO Maria Luisa, (omissis) indennità complessiva pari a €.1.223,21 da versare 
presso (omissis); 
• Sig.ra BARBESINO Maria Rosa, (omissis) indennità complessiva pari a €.1.627,18 da versare 
presso (omissis); 
per complessivi €. 2.850,39, che trovano imputazione così come di seguito specificato: 
Missione 10 – Programma 05 Titolo 2 Macro Aggreg. 02 Cap. 10052204, all’oggetto “Sistemazione 
Strade Cittadine Diverse”, (n. impegno 2016/700 3 del 08/09/2016) del Bilancio di Previsione 
2016–2018 a seguito di riaccertamento residui di cui a D.G.C. n. 30 del 31/03/2016 
 
3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il 
pagamento della somma di €. 4.250,39 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2016, ed è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2016 €. 4.250,39 
 
4 Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella 
L. 17/12/2010 n. 217); 
 
5 Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
6 Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 lett. a) per la 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  
provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti - determinazioni 
 

Il Dirigente del Settore 
Arch. Massimo Temporin 


